
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 223, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2022. 
REF.: Processo nº 034/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a empresa CENTRO 
ELETRÔNICO LTDA. OBJETO: Contratação 
de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de 
instrumento musical, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação do 
município de Afonso Cunha/MA - VALOR 
GLOBAL:  R$ 45.525,57 (quarenta e cinco mil, 
quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
sete centavos). – ASSINATURA DO 
CONTRATO: 27.10.2022. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213 FUNDEB 
PROJ/ATIVIDADE 12.361.0022 2932 – 
IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS 
MUSICAIS12.361.0022      2056 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.00221043 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA 
UNIDADES ESCOLARES                               
ELEMENTO/DESPESA 4.4.90.52.00      
Equipamentos e material permanente 
3.3.90.39.00 Material de consumo FONTE DE 
RECURSO FUNDEB-30%, VAAT, VAAF, 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUAIS/DEMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS... VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente 
pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: Pedro Ferreira Medeiros pela 
CONTRATANTE e THAIS LYCARIÃO 
ALVES, pela CONTRATADA. Afonso Cunha 

(MA), 27 de outubro de 2022. Pedro Ferreira 
Medeiros. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE AFONSO CUNHA - MA. 

  

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021_2/2022. 
REF.: Processo nº 035/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a empresa SERVIMAR 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL PARA ESCOLA 
FRANCISCO FURTADO DA SILVA - VALOR 
GLOBAL:  R$ 108.431,88 (cento e oito mil, 
quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e 
oito centavos). – ASSINATURA DO 
CONTRATO: 20.10.2022. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213 – FUNDEB 
PROJ/ATIVIDADE 12.361.0022 1045 – 
CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPL. DE 
UNIDADES ESCOLARES 
ELEMENTO/DESPESA 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica FONTE DE 
RECURSO FUNDEB 30% VAAT, VAAF, 
DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente 
pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: Pedro Ferreira Medeiros pela 
CONTRATANTE e WALTER LUIZ BEZERRA 
DE BRITO, pela CONTRATADA. Afonso 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 223, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Cunha (MA), 20 de outubro de 2022. Pedro 
Ferreira Medeiros. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFONSO 
CUNHA - MA.  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 – 
CPL.PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
039/2022.OBJETO: CON CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADA VICINAL DO POVOADO INGÁ 
(EXTENSÃO = 6923,63 m).Em face dos 
elementos constantes no processo 
administrativo em epígrafe, e, considerando a 
legalidade e validade dos atos praticados pela 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
através do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, Sra. Marli Barbosa 
de Lima, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas através da Portaria n° 
0051/2020, tem-se referência a favor da 
empresa JB EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n. 39.614.199/0001-83, que 
ofertou o menor valor de R$ 395.151,83 
(trezentos e noventa e cinco mil, cento e 
cinquenta e um reais e oitenta e três 
centavos)dentre as empresas habilitadas; e 
por ter, dentro do critério de julgamento 
estabelecido no Instrumento Convocatório, 
apresentado a oferta mais vantajosa para a 
administração, HOMOLOGO, o presente 
procedimento, com fulcro no Art. 43, Inciso VI, 
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações. 
ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. 
Prefeito Municipal.Afonso Cunha (MA), 21 de 
Dezembro de 2022. 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 – 
PMAC/MA. Processo administrativo: Nº 
039/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADA VICINAL DO POVOADO INGÁ 
(EXTENSÃO = 6923,63 m).PRAZO DE 
EXECUÇÃO:   03 (três) meses, contados a 
partir da Emissão da Ordem de Serviço, a ser 
emitida pela SECRETARIA DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA. VALOR: R$ 395.151,83 
(trezentos e noventa e cinco mil, cento e 
cinquenta e um reais e oitenta e três 
centavos)DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 
despesas decorrentes desta contratação 
estão programadas em dotação orçamentária, 
na classificação abaixo:021011 – 
SECRETARIA MUN DE OBRAS 
INFRAESTRUTURA15.122. 0005 2045 
– Manutenção da sec.de obras 
infraestrutura3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica4.4.90.51.00 Obras e 
instalações R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, 
ICMS ESTADO, IPVA, SNA,CIDE, FEP, 
ICMS DESONERAÇÃO,  DEMAIS 
CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.A Presidente da 
CPL da Prefeitura Municipal de AFONSO 
CUNHA, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Federal nº. 8.666/93, após 
a habilitação e classificação do licitante 
concorrente da Tomada de Preços 002/2022, 
resolve ADJUDICAR o objeto acima 
especificado a empresa JB 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ n. 39.614.199/0001-83, sediada   na 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 223, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Rua Prof. Laci Assunção,  n° 891, Centro, 
Caxias - MA , neste      ato      representada 
pelo Sr. Benedito dos Santos, portador   da   
Carteira de Habilitação (CNH) nº 
01482815186, inscrito no CPF sob o nº 
804.682.683-91, pelo valor global de R$ 
395.151,83 (trezentos e noventa e cinco mil, 
cento e cinquenta e um reais e oitenta e 
três centavos) Encaminha-se para o 
Ordenador de Despesas. MARLI BARBOSA 
DE LIMA. PRESIDENTE DA CPL.AFONSO 
CUNHA (MA), 20 de Dezembro de 2022. 


		2022-12-21T21:29:02-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




